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 УЦЕНКА НЕ ВСЕГДА СВЯЗАНА С УТРАТОЙ АКТИВОМ 
КАЧЕСТВЕННЫХ ХАРАКТЕРИСТИК, А МОЖЕТ БЫТЬ 
ОБУСЛОВЛЕНА И ПРОЧИМИ ФАКТОРАМИ: МНЕНИЕ ГНС 

Налоговики по запросу плательщика рассмотрели ситуацию, когда для производства 
готовой продукции используется сырье, закупаемое у нерезидентов, а со временем 
оказалось, что сформированная с валютной составляющей реализационная стоимость 
значительно превышает рыночную цену такой продукции. 

 

МНЕНИЕ ГНС 

Налоговых разниц на сумму уценки запасов в бухгалтерском учете 
не предусмотрено 

Такие операции отображаются при формировании финансового результата до 
налогообложения по правилам бухучета. 

 

НА ЗАМЕТКУ 

Также операция по уценке товаров не является объектом НДС, 
поскольку при ее осуществлении не осуществляется поставка 
товаров 

В случае осуществления операции по поставке уцененных товаров, если такие товары 
являются самостоятельно изготовленными, налоговые обязательства по НДС 
начисляются исходя из базы, которая не может быть ниже обычных цен. 

Источник: ИНК ГНСУ от 05.08.2020 г. № 3208/ІПК/99-00-05-05-02-06. 

 ДОНАЧИСЛЕНИЕ НДС ПРИ ПРОДАЖЕ ПО ЦЕНАМ НИЖЕ 
ТАМОЖЕННОЙ СТОИМОСТИ: ПОЯСНЕНИЕ ГНС 

Речь идет о базе налогообложения НДС операций по поставке ввезенных товаров на 
таможенной территории Украины. В частности – при уплате ввозного НДС, исходя из 
индикативной (таможенной) стоимости, которая превышает договорную стоимость 
товара, и при дальнейшей реализации таких товаров по цене ниже индикативной, но 
выше цены приобретения у поставщика. 

В таком случае, уверяют фискалы, обязательств по доначислению НДС не возникает. 

Ведь для операций по поставке на таможенной территории Украины импортированных 
товаров база налогообложения определяется по общему правилу – исходя из их 
договорной стоимости, но не ниже цены приобретения, без учета величины 
таможенной стоимости. 

Источник: ИНК ГНСУ от 17.08.2020 г. № 3382/ІПК/99-00-05-06-02-06. 

НАЛОГ НА ДОБАВЛЕННУЮ СТОИМОСТЬ  
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 НДС-ПОСЛЕДСТВИЯ ВОЗМЕЩЕНИЯ УТРАЧЕННОГО ТОВАРА: 
МНЕНИЕ ГНС 

В налоговом ведомстве соглашаются – нынешняя редакция п. 188.1 НКУ1 не 
предусматривает включение в базу НДС возмещение убытков за поврежденное, 
уничтоженное или утраченное имущество. 

Однако, при этом настаивают: если по утраченным товарам, стоимость которых 
возмещается, был сформирован налоговый кредит, а теперь они не могут быть 
использованы по прямому назначению – налогоплательщик обязан начислить 
налоговые обязательства по п. 198.5 НКУ исходя из базы, определенной по п. 189.1 
НКУ, составив и зарегистрировав в ЕРНН налоговую накладную. 

 

НА ЗАМЕТКУ 

Это правило действует в общем случае и каждую ситуацию с 
отображением НДС необходимо рассматривать индивидуально 

Касательно индивидуальных обращений, то, например, в случае рассмотрения 
налогообложения НДС возмещения плательщику стоимости утраченных при 
транспортировке товаров перевозчиком, ход мысли налоговиков следующий: 

 
уплаченная перевозчиком на основании претензии плательщика сумма 
компенсации за утраченные товары включается в базу НДС по ставке 20%; 

 
в накладной, составляемой заказчиком по такой операции, в графе 2 указывается 
наименование товара, стоимость которого возмещается, указанное в 
соответствующих первичных (бухгалтерских) документах; 

 
при получении перевозчиком от заказчика зарегистрированной налоговой 
накладной, составленной по операции возмещения, указанные в ней суммы НДС 
перевозчик может включить в налоговый кредит отчетного периода. При этом, 
поскольку такие «пропавшие» товары не могут быть использованы в 
хоздеятельности – по ним перевозчику необходимо начислить налоговые 
обязательства. 

Источник: ИНК ГНСУ от 23.07.2020 г. № 3028/ІПК/99-00-05-06-02-06. 

 ИЗМЕНЕНИЯ В ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ: НАПОМИНАНИЕ ГНС 
ПЛАТЕЛЬЩИКАМ НДС 

 

ВАЖНО 

С 23.05.2020 г. благодаря Закону № 466-IX2 появился п. 73 подразд. 2 
разд. ХХ НКУ 

 

                                            
1
  Налоговый кодекс Украины от 02.12.2010 г. № 2755-VI 

2
  Закон Украины «О внесении изменений в Налоговый кодекс Украины относительно усовершенствования администрирования налогов, устранения 

технических и логических несогласованностей в налоговом законодательстве» от 16.01.2020 г. № 466-IX 
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Он предусматривает, что должны пересмотреть несогласованные и неуплаченные по 
состоянию на 23.05.2020 г. штрафы, начисленные с 01.01.2017 г. по 31.12.2019 г., за 
нарушение плательщиками НДС предельного срока для регистрации налоговых 
накладных и/или расчетов корректировки к таким налоговым накладным в ЕРНН, 
составленных: 

 
по операциям, которые освобождаются от налогообложения НДС; 

 
по операциям, которые облагаются НДС по нулевой ставке; 

 
по операциям, которые не предусматривают предоставление налоговых накладных 
получателю (покупателю), а также налоговой накладной, составленной в 
соответствии с п. 198.5 НКУ в случае осуществления операций, определенных 
пп. «а»-«г» п. 198.5 НКУ; 

 
согласно ст. 199 НКУ; 

 
в соответствии с абз. 11 п. 201.4 НКУ. 

Однако такой пересмотр штрафов был скорректирован с 08.08.2020 г. Законом № 786-IX3. 
Как результат – период, за который у плательщика есть право на пересмотр, начинается 
с 01.01.2017 г. и заканчивается 23.05.2020 г. (датой вступления в силу Закона № 466-IX). 

Также уменьшили вдвое размер начисленных и несогласованных штрафов, которые 
являются предметом пересмотра, а именно: 

 
в случае отсутствия регистрации – 2,5% (было 5%) от объема поставок без НДС, но 
не более 1 700 грн. (было 3 400 грн.); 

 
в случае несвоевременной регистрации – 1% (было 2%) от объема поставок без 
НДС, но не более 510 грн. (было 1 020 грн.). 

Эта норма распространяется на случаи, когда денежные обязательства не согласованы 
(соответствующие налоговые уведомления-решения находятся в процедуре 
административного или судебного обжалования). 

По результатам выполнения требований НКУ, налоговые органы среди налоговых 
уведомлений-решений, которые находятся в процедуре административного или 
судебного обжалования, обнаруживают соответствующие налоговые уведомления-
решения, штрафные санкции, которые являются предметом пересмотра в соответствии с 
требованиями п. 73 подразд. 2 разд. НКУ. 

 

НА ЗАМЕТКУ 

Такие налоговые уведомления-решения подлежат отмене путем 
вынесения нового налогового уведомления-решения с указанием 
новой суммы штрафов, с учетом уменьшения штрафов за 
нарушение плательщиками НДС предельного срока для регистрации 
соответствующих налоговых накладных и/или расчетов 
корректировки к таким налоговым накладным в ЕРНН 

                                            
3
  Закон Украины «О внесении изменений в Налоговый кодекс Украины относительно функционирования электронного кабинета и упрощения работы 

физических лиц-предпринимателей» от 14.07.2020 г. № 786-IX 
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 УСЛОВИЯ ПРЕКРАЩЕНИЯ РЕГИСТРАЦИИ ПЛАТЕЛЬЩИКОМ 
НДС 

 

ВНИМАНИЕ 

Признание условной поставки товаров и необоротных активов, не 
использованных в облагаемых операциях в рамках хозяйственной 
деятельности на протяжении действия статуса плательщика НДС – 
обязательное условие прекращения регистрации плательщиком НДС 

Об этом напоминают налоговики, обращая внимание на необходимость начислить 
налоговые обязательства по таким товарам/услугам, необоротным активам исходя из 
обычной цены в последнем отчетном (налоговом) периоде не позднее даты 
аннулирования НДС-регистрации плательщика. 

Источник: разъяснение ГУ ГНС в Тернопольской области. 

 ИЗМЕНЕНИЯ В ПЕРЕЧНЕ КОДОВ ТОВАРОВ СОГЛАСНО 
УКТВЭД  

Приказом № 4794 внесены изменения в Приказ № 675. Речь идет о Перечне кодов 
товаров согласно УКТВЭД, которые применяются для определения соответствия 
налоговых накладных/расчетов корректировки критериям рискованности 
совершения сделки, который выложили в новой редакции. 

Если раньше в списке было 116 позиций, то сейчас – 149.  

В частности, добавили следующие товары: 

 
мороженое и прочие виды пищевого льда, не содержащие или содержащие какао; 

 
белье постельное, столовое, туалетное и кухонное; 

 
посуда столовая и кухонная, туалетные принадлежности, канцелярские 
принадлежности, изделия для домашнего убранства или аналогичных целей, кроме 
изделий товарной позиции 7010 или 7018; 

 
моторные транспортные средства, предназначенные для перевозки 10 человек и 
более, включая водителя; 

 
мотоциклы (включая мопеды) и велосипеды с вспомогательным двигателем, с 
колясками или без них; коляски; 

 
инструменты музыкальные ударные (например, барабаны, ксилофон, тарелки, 
кастаньеты, маракасы); 

                                            
4
  Приказ Государственной налоговой службы Украины «О внесении изменений в приказ ГНС от 03.02.2020 № 67 «Об утверждении Перечня кодов 

товаров согласно УКТВЭД, которые применяются для определения соответствия налоговых накладных/расчетов корректировки критериям рисковости 
осуществления операции» от 08.09.2020 г. № 479 

5
  Приказ Государственной налоговой службы Украины «Об утверждении Перечня кодов товаров согласно УКТВЭД, применяемых для определения 

соответствия налоговых накладных / расчетов корректировки критериям рисковости осуществления операции» от 03.02.2020 г. № 67 
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изделия для праздников, карнавалов или прочие изделия, включая изделия для 
фокусов и шуток; 

 
карусели, качели, тиры и прочие аттракционы; передвижные цирки, передвижные 
зверинцы; театры передвижные. 

 

 КОРРЕКТИРОВКА ФИНРЕЗУЛЬТАТА ПРИ РЕМОНТЕ ОС С 
НУЛЕВОЙ ОСТАТОЧНОЙ СТОИМОСТЬЮ: КОНСУЛЬТАЦИЯ 
ГНС 

Налоговики рассмотрели вопрос в части налоговых разниц по «особым» основным 
средствам, которые в налоговом учете полностью самортизированы и их 
балансовая стоимость равна нулю, но в бухгалтерском учете эти основные средства 
имеют остаточную стоимость за счет проведения переоценки и они продолжают 
использоваться в производственной деятельности предприятия. 

Поскольку предприятием периодически проводятся ремонты таких основных средств 
для поддержания их в рабочем состоянии и понесенные на это затраты относятся на 
расходы периода возник вопрос – следует ли корректировать финансовый результат до 
налогообложения. 

 

ВНИМАНИЕ 

Корректировка по таким операциям не проводится. Они 
отображаются только в бухгалтерском учете 

Источник: ИНК ГНСУ от 20.08.2020 г. № 3479/ІПК/99-00-05-05-02-06/ 

 

 ПО КАКОМУ ПРИЗНАКУ ДОХОДА ОТОБРАЖАЮТСЯ СУММЫ 
ДОХОДОВ В Ф. № 1ДФ:  ОБЪЯСНЕНИЕ НАЛОГОВИКОВ 
НАЛОГОВЫМ АГЕНТАМ – АРЕНДАТОРАМ ЗЕМЕЛЬНЫХ 
УЧАСТКОВ 

 
Налоговый агент (юрлицо, (его обособленное подразделение), который начисляет 
(выплачивает) доходы физлицу по договорам аренды с целевым назначением 
«личное крестьянское хозяйство» и о предоставлении права пользования 
земельным участком для сельскохозяйственных нужд (эмфитевзис), отображает 
такие доходы в ф. № 1ДФ под признаком дохода «195». 

 

НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ 

НАЛОГ НА ДОХОДЫ ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ  

1 
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Доход от предоставления земельной доли (пая), земельного участка 
несельскохозяйственного назначения в лизинг, аренду или субаренду, 
отображается под признаком дохода «106». 

Вместе с тем в ГНС указывают на то, что для однозначного ответа необходимо иметь 
документы, в которых указано целевое назначение земли. 

Источник: ИНК ГНС от 21.08.2020 г. № 3550/ІПК/99-00-04-05-03-06. 

 

 ОПЛАТА ТРУДА ЗА РАБОТУ В ВЫХОДНОЙ ДЕНЬ: ОТВЕТ 
МИНЭКОНОМИКИ РАБОТОДАТЕЛЯМ 

Минэкономики в Письме № 3511-06/53106-076 пояснило один из моментов оплаты работы 
в выходной день, если работу оплачивают по месячному должностному окладу. 

Работу в праздничный и нерабочий день, согласно ст. 107 КЗоТ7, оплачивают в 
двойном размере, в частности: 

 
работникам, труд которых оплачивается по часовым или дневным ставкам, – в 
размере двойной часовой или дневной ставки; 

 
работникам, получающим месячный оклад, – в размере одинарной часовой или 
дневной ставки сверх оклада, если работа в праздничный и нерабочий день 
производилась в пределах месячной нормы рабочего времени, и в размере 
двойной часовой или дневной ставки сверх оклада, если работа производилась 
сверх месячной нормы. 

 

 

НА ЗАМЕТКУ 

Поскольку оплату в указанном размере проводят за часы, 
фактически отработанные в праздничный и нерабочий день, то 
работникам, которым установлен должностной оклад, оплата за 
работу в праздничный и нерабочий день целесообразно 
осуществлять исходя из часовой ставки 

Вместе с тем, в Минэкономики напомнили, что почасовая система оплаты труда по 
способу начисления делится на: 

 
почасовую оплату, которая определяется путем умножения часовой тарифной 
ставки на количество отработанных часов; 

 
подневную оплату – путем умножения дневной тарифной ставки на количество 
отработанных дней; 

                                            
6
  Письмо Министерства развития экономики, торговли и сельского хозяйства Украины «Относительно оплаты труда за работу в выходной день» от 

31.08.2020 г. № 3511-06/53106-07 
7
  Кодекс законов о труде от 10.12.1971 г. 

ТРУД И ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА 

2 
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месячную оплату – путем деления оклада на количество рабочих дней по графику и 
умножением на количество отработанных дней. 

При заключении трудового договора с работником оговаривают, согласно какой форме 
(системе) будет осуществляться оплата его труда. В частности, если установлена 
почасовая система оплаты труда, то отмечают, какую норму труда устанавливают: 
часовую, дневную или месячную, в соответствии с чем будет производиться оплата. 

 ПЕРЕЧЕНЬ ДОКУМЕНТОВ, СОГЛАСНО КОТОРЫМ МОЖНО 
ОСУЩЕСТВЛЯТЬ ОТЧИСЛЕНИЯ ИЗ ЗАРПЛАТЫ 

Напомним, что согласно ч. 2 ст. 127 КЗоТ, отчисления из зарплаты работников для 
погашения их задолженности предприятию, учреждению и организации, где они 
работают, могут производиться по приказу (распоряжению) собственника или 
уполномоченного им органа: 

 
для возвращения аванса, выданного в счет зарплаты; для возврата сумм, излишне 
выплаченных вследствие счетных ошибок; для погашения неизрасходованного и 
своевременно не возвращенного аванса, выданного на служебную командировку 
или перевод в другую местность; на хозяйственные нужды, если работник не 
оспаривает оснований и размера отчисления. В этих случаях работодатель вправе 
издать приказ (распоряжение) об отчислении не позднее одного месяца со дня 
окончания срока, установленного для возвращения аванса, погашения 
задолженности или со дня выплаты неправильно исчисленной суммы; 

 
при увольнении работника до окончания того рабочего года, в счет которого он уже 
получил отпуск, за неотработанные дни отпуска. Отчисления за эти дни не 
производятся, если работник увольняется с работы по основаниям, указанным в 
п. 3, п. 5 и п. 6 ст. 36 и п. 1, п. 2 и п. 5 ст. 40 КЗоТ, а также при направлении на учебу 
и в связи с переходом на пенсию; 

 
при возмещении вреда, причиненного по вине работника предприятию, 
учреждению, организации (ст. 136 КЗоТ). 

Поэтому конкретными документами, на основании которых осуществляют 
отчисления с зарплаты, могут быть: 

 
приказ (распоряжение) работодателя (в случае покрытия задолженности 
работника предприятию, на котором он работает); 

 
любые исполнительные документы – например, исполнительные листы, 
выдаваемые судами, определения и постановления судов по гражданским, 
хозяйственным, административным и уголовным делам, исполнительные надписи 
нотариусов; 

 
письменное поручение работника работодателю на перечисление части своего 
заработка в пользу субъекта предпринимательской деятельности, который продал 
работнику товар в кредит. 

Источник: Управление Гоструда в Тернопольской области. 

1 

2 

3 
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 СОХРАНИТСЯ ЛИ ДЛЯ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯ – УПРОЩЕНЦА 
ЛЬГОТА ПО УПЛАТЕ ЗЕМЕЛЬНОГО НАЛОГА ПРИ ПЕРЕДАЧЕ 
ЧАСТИ УЧАСТКА В АРЕНДУ? 

 

ОТВЕТ НАЛОГОВИКОВ 

Карантинные послабления касаются именно участков, 
непосредственно используемых предпринимателем в их 
деятельности и законодательное предписание пп. 284.3 НКУ 
неумолимо требует уплаты земельного налога в данном случае на 
общих основаниях 

К тому же, если в договоре аренды (найма, займа) земельного участка и/или недвижимого 
имущества, находящегося на таком участке, размер земельного участка, право 
пользование которым передается по договору аренды, не определен – налог за такой 
земельный участок и участок под такими зданиями (их частями) уплачивается на общих 
основаниях за всю площадь земельного участка с учетом придомовой территории. 

Источник: разъяснение ГНС из категории 111.02 раздела «Запитання-відповіді з Бази 
знань» ЗІР (zir.tax.gov.ua). 

 

 НЮАНСЫ ПРИМЕНЕНИЯ ШТРАФОВ К НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКАМ 
В СЛУЧАЕ НЕПРЕДОСТАВЛЕНИЯ НАЛОГОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ   

 

ВАЖНО 

Налогоплательщиков, которые на протяжении периода с 1 марта 
2020 г. по последний календарный день месяца (включительно), в 
котором завершится карантин, подавали налоговую отчетность 
(кроме НДС, акциза, ренты) за налоговые (отчетные) периоды, 
предельные сроки подачи которых приходились на этот период, но 
после предельного срока предоставления, не будут штрафовать 
согласно п. 120.1 НКУ 

К тому же в этот период не применяют штрафные санкции, предусмотренные п. 120.1 
НКУ, в случае непредоставления налогоплательщиками налоговой отчетности (кроме 
НДС, акциза, ренты) за налоговые (отчетные) периоды, предельные сроки подачи 
которых приходились на этот период. 

Но если не подана или несвоевременно предоставлена в период карантина налоговая 
отчетность по НДС, акцизу, ренте, то к налогоплательщикам применяются штрафные 
санкции, предусмотренные п. 120.1 НКУ. 

ЕДИНЫЙ НАЛОГ 

ОТЧЕТНОСТЬ 



10 

Речь идет о штрафе в размере 340 грн. за каждое такое непредоставление или 
несвоевременное предоставление налоговой отчетности. За такое повторное 
правонарушение штраф увеличивается уже до размера 1 020 грн. 

Источник: разъяснение ГНС с категории 132.01 раздела «Запитання-відповіді з Бази 
знань» ЗІР (zir.tax.gov.ua). 

 

 НЕОБХОДИМО ЛИ ПРИМЕНЯТЬ РРО ИЛИ ПРРО В СЛУЧАЕ 
РЕАЛИЗАЦИИ ТОВАРОВ (УСЛУГ), ОПЛАТА ЗА КОТОРЫЕ 
ОСУЩЕСТВЛЯЛАСЬ С ПОМОЩЬЮ СЕРВИСА «ИНТЕРНЕТ-
БАНКИНГ»: РАЗЪЯСНЕНИЕ ГНС 

 

ВНИМАНИЕ 

При осуществлении расчетов за товары (услуги) субъекты 
хозяйствования обязаны в соответствии с Законом № 265/95-ВР8 
применять РРО, в том числе в случае осуществления безналичных 
расчетов с помощью платежных и других систем с использованием 
интернет-банкинга и интернет-эквайринга. При этом расчетные 
документы при продаже товаров (услуг) через сеть Интернет 
выдаются в случае их непосредственного предоставления 
потребителю, во время передачи ему товара или предоставления 
услуг 

То есть, если место осуществления расчетов определить невозможно (например, 
предоставления дистанционной услуги или доступа к Интернет-ресурсу (доступ к веб-
порталу) по размещению и использованию информации и т.п., исключительно в 
электронной форме с применением Интернета), в таком случае применение РРО 
является необязательным. В других случаях при непосредственном получении 
потребителем товаров или услуг от поставщика, в том числе заказанных и оплаченных 
через интернет-банкинг и с применением интернет-эквайринга, последний обязан 
применить РРО на общих основаниях. 

В случае доставки товара по почте при условии предоплаты с применением 
банковского сервиса «интернет-банкинг», субъект хозяйствования должен вложить в 
почтовое отправление расчетный документ, а в случае продажи товаров, на которые 
установлены гарантийные сроки, – также технический паспорт или другой документ, 
который его заменяет. 

Если доставка товара осуществляется по почте при условии послеоплаты, то в момент 
получения товара на почтовом отделении покупатель через сервис «интернет-банкинг» 
вносит средства на банковский счет продавца, а субъект хозяйствования должен вложить 
в почтовое отправление расчетный документ установленной законодательством формы и 
содержания, которое подтверждает факт покупки-продажи товаров, с использованием 
режима предварительного программирования «погашение кредита». 

                                            
8
  Закон Украины «О применении регистраторов расчетных операций в сфере торговли, общественного питания и услуг» от 06.07.1995 г. № 265/95-ВР 

НАЛИЧНЫЕ РАСЧЕТЫ 



11 

В случае доставки товара с помощью курьерской службы при условии предоплаты с 
применением сервиса «интернет-банкинг» – аналогично, как в случае доставки товара по 
почте: продавец при продаже товаров должен обеспечить доставку покупателю ранее 
распечатанного расчетного документа (чека) вместе с приобретенным товаром и 
соответствующим образом оформленным гарантийным талоном. 

Если доставка товара осуществляется курьерской службой при условии послеоплаты, 
то расчетный документ (чек) покупателю может быть направлен в электронной форме. 

Учитывая изложенное выше, в случае, если покупатель оплачивает товар (услугу), 
используя банковский сервис «интернет-банкинг», то продавец хозяйства в случае 
использования РРО или ПРРО обязан выдать (сформировать электронный расчетный 
документ) установленной формы и, в случае продажи товаров, на которые установлены 
гарантийные сроки, – соответствующим образом оформленный гарантийный талон при 
непосредственном предоставлении потребителю товара (услуги). 

 

 СРОКИ ПОДАЧИ НАЛОГОВОЙ ДЕКЛАРАЦИИ ПЛАТЕЛЬЩИКОМ 
ПЛАТЫ ЗА ЗЕМЛЮ  

 

ВАЖНО 

При изменении в течение года объекта и/или базы налогообложения, 
плательщики платы за землю подают налоговую декларацию в 
течение 20 календарных дней месяца, следующего за месяцем, в 
котором произошли такие изменения. Этого требует п. 286.4 НКУ 

Налоговое обязательство по плате за землю, определенное в налоговой декларации, в 
т.ч. за вновь отведенные земельные участки, платят собственники и землепользователи 
земельных участков по местонахождению земельного участка за налоговый период, 
равный календарному месяцу, ежемесячно в течение 30 календарных дней, следующих 
за последним календарным днем налогового (отчетного) месяца (п. 287.4 НКУ). 

За непредставление или несвоевременное представление налогоплательщиком или 
другими лицами, которые обязаны начислять и уплачивать налоги, сборы, налоговых 
деклараций (расчетов), предусмотрен штраф (п. 120.1 НКУ). 

 

ВНИМАНИЕ 

Поэтому, если плательщик платы за землю не подал налоговую 
декларацию в течение 20 календарных дней месяца, следующего за 
месяцем, в котором произошли изменения объекта и/или базы 
налогообложения, которые привели к увеличению или уменьшению 
налогового обязательства по плате за землю, к нему применяют 
штраф, предусмотренный п. 120.1 НКУ 

Источник: ГУ ГНС в Днепропетровской области.  

ЗЕМЛЯ 
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 НЮАНСЫ ПРИМЕНЕНИЯ ШТРАФОВ ЗА ОТСУТСТВИЕ 
РЕГИСТРАЦИИ НАЛОГОВОЙ НАКЛАДНОЙ 

Согласно общему правилу, отсутствие регистрации на протяжении предельного 
срока налоговой накладной и/или расчета корректировки к ней в ЕРНН, указанной в 
налоговом уведомлении-решении, составленном по результатам проверки, – влечет за 
собой штраф 50% суммы обязательств по НДС, указанной в такой налоговой 
накладной и/или расчета корректировки к ней, или от суммы НДС по соответствующией 
операции, если налоговая накладная вообще не составлялась. 

Однако это не касается налоговых накладных, составленных по операциям, 
которые: 

 
освобождены от налогообложения; 

 
облагаются по нулевой ставке; 

 
не предусматривают предоставления налоговой накладной получателю 
(покупателю), 

 а также налоговых накладных/расчетов корректировки, составленных: 

 
на сумму превышения базы налогообложения, определенной в соответствии со 
ст. 188 и ст. 189 НКУ, над фактической ценой поставки; 

 
для компенсирующих налоговых обязательств (по п. 198.5 и ст. 199 НКУ). 

Для них Законом № 786-IX уменьшен размер штрафов за нерегистрацию таких налоговых 
накладных и расчетов корректировки к ним. 

Так, штрафы за отсутствие регистрации плательщиками НДС на протяжении 
предельного срока для регистрации налоговой накладной или расчета корректировки к 
ней в Едином реестре, начисленные в период с 1 января 2017 г. по 23 мая 2020 г., срок 
уплаты денежных обязательств по которым не наступил или денежные обязательства по 
которым не согласованы (соответствующие уведомления-решения находятся в 
процедуре административного или судебного обжалования и денежные обязательства по 
ним не уплачены) по состоянию на 23 мая 2020 г. применяются в размере 2,5% объема 
поставок (без НДС), но не более 1 700 грн. 

Также фискалы отмечают, что контролирующий орган по месту регистрации 
налогоплательщика осуществляет перерасчет суммы штрафа и направляет (вручает) 
такому плательщику новое уведомление-решение. Предыдущее считается отмененным 
(отозванным). 

Источник: разъяснение ГНС из категории 101.28 раздела «Запитання-відповіді з Бази 
знань» ЗІР (zir.tax.gov.ua). 

КОНТРОЛЬ И ОТВЕТСТВЕННОСТЬ  
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 ОБЯЗАННОСТИ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКА ПРИ ПРОВЕДЕНИИ 
ПРОВЕРКИ  

 

НОРМА ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА 

Согласно п. 75.1.2 НКУ, документальной проверкой считается 
проверка, предметом которой является, в частности, соблюдение 
работодателем законодательства о заключении трудового договора, 
оформления трудовых отношений с работниками (наемными 
лицами) 

Подпунктом 75.1.3 НКУ установлено, что фактической считается проверка, которая 
проводится по месту фактического осуществления налогоплательщиком  
деятельности, расположения хозяйственных или других объектов права собственности 
такого плательщика. Такая проверка осуществляется контролирующим органом, в 
частности, относительно соблюдения работодателем законодательства о заключении 
трудового договора, оформления трудовых отношений с работниками (наемными 
лицами). 

 

ВНИМАНИЕ 

Налогоплательщик обязан предоставить должностным (служебным) 
лицам контролирующих органов в полном объеме все документы, 
принадлежащие или связанные с предметом проверки. Такая 
обязанность возникает у налогоплательщика после начала проверки 
(п. 85.2 НКУ) 

Во время проведения фактической проверки в части соблюдения работодателем 
законодательства о заключении трудового договора, оформления трудовых отношений с 
работниками (наемными лицами), в том числе тем, которым установлено испытательный 
срок, проверяется наличие надлежащего оформления трудовых отношений, выясняются 
вопросы ведения учета работы, выполненной работником, учета расходов на оплату 
труда, сведений об оплате труда работника.  

 

ВАЖНО 

Для выяснения факта надлежащего оформления трудовых 
отношений с работником, осуществляющим трудовую деятельность, 
могут использоваться документы, удостоверяющие личность, или 
другие документы, которые позволяют ее идентифицировать 
(должностное удостоверение, удостоверение водителя, санитарная 
книжка и т.п.) (п. 80.6 НКУ) 

Источник: Главное управление ГНС в Днепропетровской области. 

 



14 

 

 УПЛАЧИВАТЬ ЛИ РЕНТНУЮ ПЛАТУ ЗА ВОДУ ИЗ СКВАЖИНЫ 
И КОЛОДЦА: КОММЕНТАРИЙ ОФИСА КНП 

Начиная с 23.05.2020 г. действует новая редакция пп. 252.4.1 НКУ, согласно  
которой к объекту налогообложения рентной платой за пользование недрами  
для добычи полезных ископаемых не относятся, в частности, не включенные в 
государственный баланс запасы полезных ископаемых местного значения и торф, 
добытые землевладельцами или землепользователями в пределах своих  
земельных участков для обеспечения собственных нужд домохозяйств. Изменения внес 
Закон № 466-IX. 

 

ВАЖНО 

То есть объект налогообложения рентной платой у 
землевладельцев или землепользователей не возникает только при 
добыче полезных ископаемых в пределах своих земельных 
участков для обеспечения собственных нужд домохозяйств 

Из перечня видов использования недр, при осуществлении которых не возникает объект 
налогообложения рентной платой, исключена норма относительно глубины общей 
разработки недр до 2 метров и пресных подземных вод до 20 метров. 

 

ВНИМАНИЕ 

Поэтому независимо от глубины горных выработок, добытые из     
них объемы торфа и подземных вод, включают в объект 
налогообложения рентной платой (за исключением 
вышеупомянутых домохозяйств) 

 ПРЕДСТОЯЩИЕ НАЛОГОВЫЕ НОВАЦИИ, КОТОРЫЕ 
ПРЕДЛОЖИЛ МИНФИН ОДНОВРЕМЕННО С ВНЕСЕНИЕМ 
ЗАКОНОПРОЕКТА № 40009 

Речь идет о Законопроекте № 410110. 

 
Минфин предложил вернуть минимальную стоимость дорогих авто, с которых 
необходимо платить транспортный налог, к первоначальному значению, 
привлекая таким образом более состоятельных граждан к наполнению бюджетов 
местных общин, поскольку этот налог является местным. 

 
 

                                            
9
  Законопроект «О Государственном бюджете Украины на 2021 год» от 14.09.2020 г. № 4000 

10
  Законопроект «О внесении изменений в Налоговый кодекс Украины и некоторые другие законы Украины относительно обеспечения 
сбалансированности бюджетных поступлений» от 15.09.2020 г. № 4101 

ПРОЧЕЕ 

1 



15 

 
Введут переходные процедуры включения новых видов подакцизного топлива в 
систему электронного администрирования реализации горючего и спирта 
этилового (далее – СЕАРГ СЭ). В частности могут освободить от штрафов 
предпринимателей, которые в связи с задержкой принятия Закона № 466-IX и 
карантинными мероприятиями COVID-19, не успеют до 30 ноября 2020 г. 
подготовиться и зарегистрироваться в системе СЕАРГ СЭ или не успеют 
вовремя до 31 декабря 2020 г. установить расходомеры горючего. 

 
Сельхозпроизводителей Минфин предложит освободить от начисления и 
уплаты НДС в случае потери ими урожая или поголовья 
сельскохозяйственных животных из-за наступления форс-мажорных 
обстоятельств, которыми, например, есть нынешняя засуха, особенно в южных 
регионах Украины. 

 
Для бизнеса, который только развивается, законопроект предложил 
освобождение от НДФЛ средств государственной поддержки, полученной не 
напрямую из бюджета, а от Фонда развития предпринимательства или Фонда 
развития инноваций. 

 
Неприбыльным организациям упростят порядок представления отчетности. 
Таким учреждениям не нужно будет периодически отчитываться об использовании 
доходов (прибылей), если они не допустили нарушения условий пребывания в 
неприбыльном статусе. 

 
Бизнесу, который по каким-либо причинам имеет непогашенный налоговый долг, 
предлагается списать начисленные им суммы финансовых (штрафных) санкций и 
пени, если такой налогоплательщик в течение шести месяцев добровольно погасит 
основную сумму имеющегося у него налогового долга. 

 
Минфин предложил отменить мораторий на налоговые проверки, который 
длился почти полгода. 

 
Также в пакете изменений в НКУ вводится норма, которая позволит налоговым 
органам, как органам взыскания, получать от банков и финансовых учреждений 
информацию о наличии у должников, по которым имеются решения судов о 
списании долгов, средств на счетах в банке и банковских сейфах, которые могут 
быть источником погашения таких долгов перед государством. Ключевое в этом 
предложении – наличие решения суда о бесспорность взыскания, для выполнения 
которого госорган должен иметь инструмент и возможности. 

С уважением,  

Валерий Бондарь 

Генеральный директор 

HLB Ukraine 

г. Киев, ул. Гусовского, 11/11, офис 3 

+38 044 291 30 10, +38 067 465 59 96 

office@hlb.com.ua, www.hlb.com.ua 
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